(1) proprissima, Orig. colla prò indicata dal segno che di solito usasi per indicare per. Ciò 
ripetasi anche per le tre note seguenti.

(2) pmonendos, Orig.
(3) put, Orig.

508

LVdowicus dei gratta Romanorum Rcx semper Augustus. Vniversis Sacri 
Romani Imperi) fidelibus presentes Litteras inspecturis | gratiam suam et omne 
bonum. Predccessores nostri Jncliti Romanorum Jmperatores et Rcges sicut 
in Historijs Regum gestis comperimus Regna et Jmperia eorum decorauerunt 
et statum Reipublice magnificauerunt, Cum suoni m fidelium et maxime eo
rum qui semper per fidei et deuocionis constanciam, ipsis constancius adhe- 
serint iustis petitionibus fauorabiliter annuerunt. Accedentes igitur ad sereni- 
tatis nostre presenciam nostri et Sacri Romani Jmperii fideles dilecti Ciues 
Ciuitatis Saone nostrani Regiam Excellentiam multipliciter exorarunt, Quate- 
mus de solita Augustali nostra Clementia omnia Priuilegia olim per Sacratis- 
simos Principes Romanorum Jmperatores ac Reges, riostros predecessores, et 
specialiter per diue memorie Heinricum Jmperatorem Jpsius Ciuitati eorum 
predicte, ac ipsius Communi tradita et concessa dignaremur de benigniate 
Regia confirmare. Nos vero considerantes, quod prefata Ciuitas semper prom- 
ptissima (1) fuit, et est ad Jura et Honores Sacri Romani Jmperii promo- 
uendos (2) et quod numquam a tramite deuocionis et fidei aliqualiter cespi- 
cauit ob huiusmodi ipsorum merita gloriosa et grata obsequia, ipsis Jmperio 
deuote et fideliter exhibita et in antea iugiter exhibenda, ipsis ac eorum Ci
uitati prefate omnia Priuilegia per Jnuitissimos Romanorum Jmperatores et 
Reges predecessores nostros et nominatili! per Heinricum Jmperatorem, prout (3) 
Rite et Racionabiliter indulta sunt tradita et concessa, Ratificamus, approba- 
mus et presentis scripti patrocinio confirmamus, non obstantibus aliquibus 
Priuilegiis, Rescriptis, seu litteris quibuscumque per nos cuicumque concessis, 
uel in antea concedendis, que prefatis eorum Priuilegiis possent aliqualiter 
derogare. Nisi in eiusdem Priuilegiis seu Rescriptis sic concessis vel conceden
dis facta sit vel fiat mencio expressa de Priuilegiis Ciuitatis Saone supradicte. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre ratificacionis, approbacionis 
et confirmacionis paginam incingere, aut ei ausu aliquo temerario contraire. 
Si quis vero presumptuose hoc attemptauerit vel tacere presumpserit, penam 
Quingentarum librarum auri, quarum medietatem fisco nostro, aliam vero me-
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I

I

II.

ZJ27, dicembre 12, Pisa.

(1) pculdubio, Orig.

;

11

I
;

dietatem ipsi Gioitati Saone ipso fisco et tociens quociens contra fecerit ir- 
remissibiliter schiere teneatur. Et ultra hoc nostram indignacionem ac grauem 
nostre Maiestatis offensam se nouerit procul dubio (1) incurrisse. Jn cuius rei 
Testimonium prcsentes conscribi et sigillo Maiestatis nostre munimine iussi- 
mus communiri. Dat. Mediolani Jdus Julii. Jndicione decima. Anno domini. 
Millesimo. Trecentesimo. Vicesimoseptimo. Regni vero nostri anno Tercio- 
decimo.

Ludouicus dei grafia Romanorum Rex semper Augustus. Vniversis et sin- 
gulis Regibus, Pucibus, Marchionibus. Comitibus. comitatibus. Vniversitatibus. 
Potestatibus. Magistratibus. et quorumcumque locorum. Rectoribus et Ministris 
et aliis quibuscumque singularibus | personis suis et Jmperii fidelibus dilectis. 
gratiam suam et omne bonum. Meditati© cordis nostri assidua hoc continet 
speciale ut fideles subditos nostros ab oppressionibus Jniuriis et violentiis su- 
bleuemus. Circa hoc enim Noctes ducimus insompnes ut subiectis nostris pre- 
paremus quietem, maxime ut innocentes culpa et delieto nocentium non gra- 
uentur. Hoc enim precipiunt diuina Jura pariter et Humana. Quam ob rem 
vobis omnibus et singulis presentium tenore districte precipiendo mandamus, 
volumus et etiam ordinamus, quod nullus cuiuscunque condicionis et status 
existat, audeat vel presumat impedire, arrestare vel modo aliquo perturbare

Lodovico IV ordina a tutti i fedeli dell impero di astenersi dal 
recare danno in qualsiasi occasione al Comune di Savona, e revoca 
ogni rappresaglia concessa in passalo contro tale Comune.

Fonti. — Originale (al n. 28 delle pergamene Sparse). Da cordicella serica 
gialla e rossa pende il sigillo, in cui si vede ! imperatore sedente in trono, con un 
pomo nella sinistra ed una croce nella destra. Della leggenda che correva in giro 
al sigillo, si leggono ancora le lettere : . . . WICV............VS ...
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III.

1328 ottobre 20, che si troverà

IV.

ottobre 1328, che si troverà

1327, dicembre. 12, Pisa..

Lodovico IV a Federico della Scala suo vicario in Savona.

»

1527, dicembre 13 Pisa.

Lodovico IV a Federico della Scala sito vicario in Savona.

[È il documento riprodotto nel diploma 
più avanti al n. VI].

JIÒ

quocumque quesito colore et quacumque occasione vel causa in auere vel 
personis aliquem Ciuem Ciuitatis Saone occasione alicuius depredacionis vel 
robarie focte vel fienile in posterum per aliquos Januenses vel fideiussionis 
facte occasione predicta seti alicuius laudis vel reprehensaliarum concessarum 
vel concedendarum alieni persone vel personis prò aliqua roboria vel corsaria 
facta vel fienda, seu occasione ipsius per aliquos Januenses nisi forte in com
mietendo Robariam vel corsariam predictam aliquis Saonensis culpam commi- 
sisset seu commiserit in futurum. Cassantes et Annullantes ex nunc laudes 
et reprehensalias quascunque contra prefatos Saonenses quibuscunque personis 
concessas occasione predicta vel in posterum concedendas, quas ex nunc ca- 
rere volumus omni roboris firmitate. Nullus autem contra hoc presens no
strum indultum audeat vel presumat aliquid attempiate seu contra facete vel 
venire. Contrafacientes autem indignationem nostram et nichilominus penam 
Mille Marcarum Argenti prò quolibet et qualibet vice se noucrit incursuros 
cuius medietatem nostre fiscali Camere volumus applicati. Reliqua vero Me- 
dietas sit et esse debeat partis lese. Jn cuius rei testimonium presentes con
scribi et sigillo nostro Regio iussimus communiri. Dat. Pisis XIJ die de- 
cembris. Anno domini Millesimo Trecentesimo vigesimoseptimo. Regni vero 
nostri anno quartodecimo.

[È la lettera riprodotta nel diploma 20 
al n. VII].
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V.

1727, dicembre 15, Pisa.

I

Luduuicus dei gratia Romanorum Rex semper Augustus. Nobilibus et 
Prudentibiis viris . . Consilio . . et Communi Ciuitatis Saone. suis et | 
Jmperii fidelibus dilectis^ gratiam suam et omne bonum. Et si Regalis Muni- 
ficentia in graciis et beneficiis concedendis, erga suos subditos et fideles habere 
se debeat larga manu, Jllos tamen prosegui decet graciis et Munificenciis spe- 
cialibus et Regali beneficio honorare, qucs constat experiencia rerum magistra 
numquam prò defensione et exaltatione Sacri Romani Jmperii defecisse. Exinde 
enim taliun fidelium augetur deuocio et alii ad deuocionem et fidelitatem 
Jmperii exemplo huiusmodi animantur. Nutrit enim virtutes Retribucio pre- 
miorum, piesertim quando irremuneratum non relinquitur, quod consciencia 
teste laudatir. Jgitur nos considerantes vos et Commune vestrum prò defen
sione et exdtatione Romani Jmperii diucius laborasse ob vestrorum remune- 
racionem laiorum et ut vestra deuocio premiorum exortatione circa nos et 
Romanum Jnperium augmentetur, Vobis et vestro Communi castrum Signi 
et villani Vidi, cum omnibus suis Juribus, hominibus, Jurisdictionibus perti- 
nenciis ad Castrum et Villani predictam, cum mero et niìxto Jmperio et 
simplici Jurisdictione, ex certa sciencia confirmanus. Jta tamen quod per 
huiusmodi nostram Confirmacionem, Juribus quorumcunque nullum preiudi- 
ciun generetur. Et volentes vos et Comune vestrum fauorabilius prosegui et 
Jujisditionem vestram et vestri Comunis tamquam nostrorum fidelium dilecto- 
nm extendere et eciam ampliare, ad hoc presertim ut inter vos et loca vobis

Lodovico IV\ confermando al Comune di Savona il possesso di 
Segno e Vado, gli concede autorità sul mare per il raggio di dieci 
miglia su tutta la costa del dominio savonese, nonché il diritto di im
porre tasse e pedagi contro chiunque, a beneficio del Comune stesso.

Fonti. — Originale (al n. 26 delle Pergamene Sparse). Manca il sigillo, 
che pendevi da una cordicella serica gialla e rossa, la quale conservasi ancora.
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VI.

1328, ottobre. 20, Pia.

A richiesta dei Savonesi, Lodovico IV conferma la lettera scritta 
da lui stesso in Pisa il 12 dicembre 1327 a Federico ddla Scala 
vicario imperiale in Savona, nella quale gli ordinava: a) di punire 
severamente ogni rapina che fosse commessa in Savona; b) di con
servare l’abate del popolo in qziella condizione nella quale I aveva